
qfì

#
PROVINCIA DI VIBO VAIENTIA

Ufficio del Presidente

Deliberazione del Preside nte n. 07 /2018

L'anno duemiladiciotto, il giorno 17 (diciassette) del mese di gennaio, in Vibo

Valentia nella sede del Palazzo Provinciale, il Presidente con l'assistenza giuridico-

amministrativa del segretario Generale della Provincia, dott. Mario Ientile in
apposita seduta;

Il Presidente

Nell'esercizio delle competenze athibuite ex Legge n' 56/20-l'4 e s.m'i';

Visto il Testo Unico Enti Locali D.Lgs n. 267 /2000;

Verificata, condivisa e fatta propria la proposta di cui trattasi, corredata dei

pareri richies tt dall' arI.49 del TUEL n. 267 / 2000;

DELIBERA

di approvare il seguente prowedimento che diviene delibera del Presidente

dell,Amministrazione Provinciale di vibo valentia n. 07 del LT042078

ad oggetto: "Approvazione progetto esecutivo dei "Lavori di
efficientamento energetico e adeguamento impiantistico dell'Istituto
Alberghiero E. Gagliardi di vibo valentia - finalizzato all'ottenimento
del finanziamento di cui al Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR)-

PON 20L4-2020 - ASSE II Infrastrutture per l'Istruzione' - Awiso
pubblico del MIUR Registro ufficiale (u.) 0035226 del 16.08.2017. CUP

E48H18000030006

- di disporre la decorrenza con effetto dalla data di pubblicazione;
segue il testo del prowedimento, che forma parte integrante e sostanziale

de[a presente deliberazione.

Il Segretario Generale Il Presidente
F.to Dott. Andrea NigliaF.to Dott. Mario Ientile



oggetto: Approvazione progetto esecutivo dei "Lavori di efficientamento energetico e
adeguamento impiantistico dell'Istituto Alberghiero "8. Gagliardi" di Vibo Valentia" finaTjzzato
all'ottenimento del finanziamento di cui al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- poN
2014-2020 ASSE II Infrastrutture per I'Istruzione. Awiso pubblico del MluR Registro
Ufficiale (U.)0035226 del 16.08.2017 . CUP E48H18000030006

Premesso:

- Che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca (MIUR) in data 16.08.2017 ha
pubblicato un Awiso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla
tealizzazione di interventi di messa in sìutrezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico, "MIUR.AooDGEFID.REGISTRo UFFICIALE (u).0035226.16-08-2017";

- Che il predetto Awiso è volto a far fronte, pnoritariamente, alle esigenze di messa in sicurezza
degli istituti scolastici e riqualificazione in relazione sia all'accessibilità e al superamento delle
barriere architettoniche, sia all'efficientamento energetico, al miglioramento degli spazi per la
didattica e di servizi accessori e alla realizzazione di infrastrutture per lo spof e per i laboraton;

- Che sono ammessi a partecipare al suddetto Awiso gli enti locali propnetari degli edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico statale delle 5 Regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabna,
Campania, Puglia e Sicilia);

- Che possono candidarsi al finanziamento anche gli enti locali che abbiano in uso immobili
scolastici pubblici, la cui proprietà sia ad esempio dello Stato o di altro ente locale e, in tal caso,
la presentazione della candidatura deve essere coredata da apposito atio dj autorizzazione
rilasciato dall'Ente proprìetario;

- Che gli Enti locali che si trovano in stato di dissesto f,rnanziario, ai sensi degli articoli 244 e
seguenti del D.Lgs n.26'712000, possono presentare la candidatura per i proprì edifici scolastici
pubblici, ma devono contestualmente indicare anche l'istituzione scolastica di riferimento che,
previa convenzione con l'Ente locale, procederà alla gestione, in caso di ammissione al
finanziamento, di tutte le procedure amministrative e contabili legate agli interventi
infiastrutturali richiesti ;

Visto l'awiso del MIUR, rivolto agli Enti Pubblici, per la presentazione di manifestazioni di
interesse relative alla concessione di contributi finaTizzati alla esecuzione di interventi di messa in
srcùÍezza e riqualificazione degli edifici esistenti del sisterna scolastico, o la demolizione e
ricostruzione dei medesimi;
Richiamata la Dsliberazione del Commissano Straordinario con i poteri del Consiglio n.68 del
30.10.2013 relativa alla dichiarazione di dissesto finanziaio della Provincia di Vibo Valentia
conseguente al'accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall'zn1-.244 del D.Lgs
n.26712000;

Considerato che questo Ente intende partecipare alla suddetta manifestazione di interesse mediante
la presentazione di un progetto esecutivo di efficientamento energetico e adeguamento impiantistico
dell'lstituto Albughrero "8. Gagliardi" di Vibo Valentia ;

Dato atto che a tal fine I'lJfficio Edilizia scolastica della provincia di Vibo Valentia ha predisposto
un progetto definitivo/esecutivo relativo al plesso scolastico dell'Istituto Alberghiero di Vibo
valentia, riguardante "Lavori di efrtcienîamento energetico e adeguamento impiantistico



dell'Istituto Alberghiero "8. Gaglíardi" di vibo valenti4 ", per un importo complessivo di €
67 8.488,45, costituito dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

RELAZIONE GENERALE

RELAZIONI SPECIALISTICHE

ELABORATI GRAFICI

PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

CRONOPROGRAMMA

COMPUTO METRICO

ANALISI PREZZI

Visto che la stima prevede, per la rcalizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo di €
678.488,45 così suddiviso:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Allegato alla nota prot. AOODGEFTD n. 34175 det 10/1112017

Voce Descrizione lmporto
A Lavori

O 'r-

F>

4.1 lmporto lavori
A2 Oneri della sicvezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi

nell'importo totale di lavori A.1) :

4.3 Oneri della manodooera

A4 Acquisto di beni. forniture e arredl

TOTALE LAVORI € 500.000,00

()c
:N

.2
D
o
q,

E
E

a

8.1 Prestazioni Tecniche

€ 38.500,00
€ 5.000,00

€ 1 1.688.45

8.1 .1 Progettazione esecutiva
B 1.2 Direzione dell'esecuzione
B.'1 .3 Verifiche e collaudi
8.1 4 LV.A. e Contributi previdenziali (CASSA) su e competenze tecniche

TOTALE SPESE TECNICHE € 55.188,45
8.2 lmprevisti sui lavori (compreso IVA)

8.2.1 lmprevisti sui lavori (compreso IVA) € 12.500.00
8.3 Lavori in economica (compreéo l.V.A,1

€ 00

B.3.1 Lavori in economia (compreso l.V.A.) "previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto principale"

TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 12.500 00

8.4 Oneri aggiuntivi a discarica autotizzata di ,'rifiuti speciali"
(compreso l.V.A.)

8.4.1
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di ,,Íifiuti speciali,' (compreso
rvA.) € 5.000,00

8.5 LV.A. sui lavori
8.5.1 LV.A. sui lavori € 84.800.00
8.6 Incentivi per funzioni tecniche



attività di programmazione della spesa per investimenti, di
valutazione preventiva dei progettj, di predisposizione e di controlto
delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di
RUP. di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di
collaudo tecnico amministrativo owero di verifica di conformità. di
collaudatore statico ove necessario per consentire I'esecuzione del
confatto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
temDi e costi

7.500,00

€

1.000,00
800,00

2.450,00
2.500,00
2.550,00

2.350,00

1.500,00

Visto che il progetto definitivo/esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico
del procedimento, come da verbale di validazione redatto ai sensi dell'art.26, comma 8 del D.Lgs.
n.50/2016 in datal 6.01.201 8;

Precisato che la proposta progettuale" Lovori di effìcientamento energetico e adeguamento
impiantistico dell'Istituto Alberghiero "E. Gagliardi" di vibo valentia" verrà presentata
nell'ambito dell'Awiso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla
tealizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico, "MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (u).0035226.16-08-2017";

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare,
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indiirzzi e delle indicazioni date dal RUp;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavon in parola:

Visti:
- lo Statuto della Provincia;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs 26712000
- il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Rawisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseeuibile ai sensi
dell'ar1. 134, comma 4, del TUEL n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito l' allegato parere in ordine alla regolarità tecnica - amministrativa del responsabile del
servizio competente reso ai sensi dell'ar1 .49, comma l, d,el TTJEL n.26712000;

Tassa Autorita di Vioilanza LLPP

Allacciamenti ai ici servizi (com

Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1

commemoratrva
Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circolare
art. 3.1 comma 3

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabite): (A+ 8.1 + 8.2 +
8.3 + B.4 + 8.5+ 8.6 + B.



DELIBERA
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e
trascritti:

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ai " Lavori di eflicientamento energetico e
adeguamento impiantistico dell'Istituto Alberghiero "E. Gagliardi" di vibo valentia " redatto
dall'ufficio Edilizia Scolastica di questo Ente, per I'imporlo complessrvo di € 678.488,45, che si
compone degli elaborati e del quadro economico di spesa così come in premessa riportati;
2)di dare atto che il suddetto progetto definitivo/esecutivo relativo ai " Lavori di elJìcienîamento
energetico e adeguamento impiantistíco dell'Istituto Alberghiero "8. Gagliardi" di Vibo Valentia
" verrà presentato nell'ambito dell'Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali
fnalizzate alla realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico, "MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE
(u).003 s226.1 6 -08-201 7 " :

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è I'Arch. Carolina Bellantoni, Responsabile del
Servizio Edilizia Scolastica di questo Ente;
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,4"
comma del D.Lss 267 12000



Allegato alla proposta di deliberazione

PARERI EX ART.49, 1o comma T.U.n.267 del 18.08.2000

Sulla proposta del Servizio Edilizia Scolastica di deliberazione del Presidente che reca ad oggetto: ,'

Approvazione progetto esecutivo dei "Lavori di fficientamento energetico e adeguamento
impiantisîico dell'Istituto Alberghiero "8. Gagliardí" di vibo valentia" - finalizzato
all'ottenimento del finanziamento di cui al Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR)- poN
2014-2020 - ASSE II Infrastruttue per I'Istruzione. - Awiso pubblico del MIUR Registro
Ufficiale (U.)0035226 del 16.08.2017 . CUP E48H18000030006".

Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta di
deliberazione ai sensi dell'art. 49, 1'comma, del TUEL n. 267 del 18.08.2000.

Vibo Valentia, f llollZ. (6


